980. Les empereurs reconnaissaient hautement qu'ils tenaient la dignité impériale de l'Église romaine. Ainsi, quand, à la fin du ix^e siècle, l'empereur de Constantinople, Basile, reproche à Louis II de porter le nom d'empereur, que répond le prince ? « Je porte le nom d'empereur, dit-il (2), parce que j'ai été créé empereur par l'Église romaine. Mon aïeul Charlemagne a été le premier, à cause de l'abondance de sa piété, choisi par le Pape pour être l'oint du Seigneur (3). Ce n'est pas par une usurpation, c'est par l'institution de Dieu et par la décision de l'Église et de son chef suprême, c'est par l'imposition des mains et l'onction sacrée qu'il a reçu la dignité impériale (4). Après

(1) Bull. super electione trium ad imperium.

(2) Epist. Ludov. II imp. ad imp. Basil. Baron. ann. 871.

(3) Carolus magnus, ab avo noster, unctione ejusmodi per Summum Pontificem delibutus, primus ex gente et genealogia nostra, pietate in eo abundante, et imperator dictus et Christus Domini factus est. Ibid. n. 59.

(4) Ab avo nostro, non jam usurpatione, ut perhibes, sed

lui, les princes francs qui ont été oints comme lui par le Pontife romain, ont, comme lui, pris le nom d'empereurs après avoir porté celui de rois (1). A mon tour, je suis considéré par les princes d'Occident comme véritable empereur, non que je l'emporte en âge, puisque au contraire je suis plus jeune que la plupart d'entre eux, mais parce que j'ai été élevé au faite de l'Empire par Dieu lui-même, en recevant la consécration de son Pontife (2). » Louis II reconnaît donc solennellement que l'origine et la continuation de l'honneur impérial dans les princes francs sont dues à la volonté du chef de l'Église.

Quatre siècles plus tard, Albert d'Autriche tient le même langage : « Je reconnais, écrit-il au Pape, que l'Empire romain a été transféré par le Siège apostolique des Grecs aux Romains en la personne de Charlemagne ; que le droit d'élire le roi des Romains destiné à être empereur a été accordé par le Siège apostolique à certains princes ecclésiastiques et séculiers (3). »

Les autres empereurs n'ont jamais parlé autrement, même au plus fort de leurs démêlés avec les Pontifes romains.

Dei nutu et Ecclesiæ judicio summique præsulis, per impositionem et unctionem manus. Ibid.

(1) *Francorum principes primo reges, deinde vero imperatores dicti sunt, ii duntaxat qui a Romano Pontifice ad hoc oleo sancto perfusi sunt. Ibid.*

(2) *Et ipsi patrum nostri, gloriosi reges, absque invidia nos imperatorem vocitant, et imperatorem esse procul dubio fatentur, non profecto ad ætatem, qua nobis majores sunt, sed ad unctionem et sacrationem qua per Summi Pontificis manus impositionem divinitus sumus ad hoc culmen pro-
vecti, et ad Romani principatus imperium, quo superno nutu potimur aspicientes. Ibid. n. 54.*